我国快递企业进行国际化业务扩张，一方面是要加快布局跨境物流枢纽未来建设，

加强国际业务人才梯队建设，另一方面也亟需提升包括航空运输在内的跨境物流运输能

力，打通国际化配送渠道，通过规模效应降低跨境快递运营成本，复制国内电子商务与

快递行业相互促进的发展模式，将国际快递业务打造成全新业务增长点。

公司将继续积极响应 “一带一路”国家战略，深化已具有先发竞争优势的国际化发

展布局，加快与圆通速递国际优异的国际货物运输代理业务融合，并通过战略合作、股

权投资等方式加快海外网络布局，拓展公司全球网络覆盖，发展多式联运，以“运全球，

送全球”为宗旨助力中国电商、携手中国制造走出去，并积极引进来，助力公司在东南

亚、欧洲等“一带一路”沿线国家或地区打造跨境物流全链路产品与服务。

1-4-299

九、公开发行可转债摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公司

采取措施

（一）本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、测算假设及前提

（1）假设宏观经济环境及公司所处行业未发生重大不利变化；

（2）假设本次发行于 2018 年 5 月完成发行，2018 年 11 月达到转股条件。（该完

成时间仅用于计算本次发行对即期回报的影响，最终以中国证监会核准本次发行后的实

际完成时间为准）；

（3）假设本次募集资金总额为 36.50 亿元（不考虑相关发行费用）。本次公开发行

可转换公司债券实际到账的募集资金规模将根据监管部门核准、发行认购情况以及发行

费用等情况最终确定；

（4）假设本次可转债的转股价格为 17.31 元/股（该价格为公司第九届董事局第十

一次会议召开日，即 2018 年 3 月 22 日前二十个交易日交易均价、前一个交易日交易均

价较高者，该转股价格仅为模拟测算价格，并不构成对实际转股价格的数值预测）。本

次公开发行可转换公司债券实际初始转股价格由股东大会授权公司董事局（或由董事局

授权人士）在发行前根据市场和公司具体情况与保荐机构（主承销商）协商确定；

（5）本测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

（6）假设除本次发行外，不考虑因股权激励等事项导致的股本变动，且公司不会

实施其他会对公司总股本发生影响或潜在影响的行为；

（7）在测算公司本次发行后期末归属于上市公司股东的净资产和计算加权平均净

资产收益率时，不考虑本次可转换公司债券分拆增加的净资产，也未考虑净利润之外的

其他因素对净资产的影响；

（8）假设 2017 年度利润分配方案按公司 2017 年 12 月 31 日总股本为基数，向全

体股东按每 10 股派发现金红利 1.10 元（含税），并于 2018 年 6 月实施完毕，且假设公

司无中期分红计划；

1-4-300

（9）上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对 2018 年盈利状况的承诺，也不代表公司对经营情况及趋势的判断。

2、对公司主要指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次发行摊薄即期回报对每股收益的影响，具体情况如

下：

项目
2017 年度/2017 年 12

月 31 日

2018 年度/2018 年 12 年 31 日

截至 2018 年 12 月 31 日 截至 2018 年 12 月 31 日

全部未转股 全部转股

总股本（股） 2,825,477,587 2,825,477,587 3,036,294,085

情景 1：假设 2018 年归属于母公司股东的净利润及归属于母公司股东扣除非经常性损益的净利润均

较 2017 年同比增长 15%。

归属于母公司所有者

的净利润（元）
1,442,693,264.00 1,659,097,253.60 1,659,097,253.60

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润（元）

1,370,672,756.10 1,576,273,669.52 1,576,273,669.52

基本每股收益（元/

股）
0.5113 0.5881 0.5844

稀释每股收益（元/

股）
0.5113 0.5844 0.5844

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/

股）

0.4858 0.5587 0.5553

扣除非经常性损益后

稀释每股收益（元/

股）

0.4858 0.5553 0.5553

加权平均净资产收益

率
16.56% 16.77% 16.27%

加权平均净资产收益

率（扣除非经常性损

益）

15.80% 15.93% 15.46%

情景 2：假设 2018 年归属于母公司股东的净利润及归属于母公司股东扣除非经常性损益的净利润均

较 2017 年同比增长 20%。

归属于母公司所有者

的净利润（元）
1,442,693,264.00 1,731,231,916.80 1,731,231,916.80

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润（元）

1,370,672,756.10 1,644,807,307.32 1,644,807,307.32

基本每股收益（元/

股）
0.5113 0.6136 0.6098

稀释每股收益（元/

股）
0.5113 0.6098 0.6098

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/
0.4858 0.5830 0.5794

1-4-301

项目
2017 年度/2017 年 12

月 31 日

2018 年度/2018 年 12 年 31 日

截至 2018 年 12 月 31 日 截至 2018 年 12 月 31 日

全部未转股 全部转股

股）

扣除非经常性损益后

稀释每股收益（元/

股）

0.4858 0.5794 0.5794

加权平均净资产收益

率
16.56% 17.44% 16.92%

加权平均净资产收益

率（扣除非经常性损

益）

15.80% 16.57% 16.07%

情景 2：假设 2018 年归属于母公司股东的净利润及归属于母公司股东扣除非经常性损益的净利润均

较 2017 年同比增长 25%。

归属于母公司所有者

的净利润（元）
1,442,693,264.00 1,803,366,580.00 1,803,366,580.00

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润（元）

1,370,672,756.10 1,713,340,945.13 1,713,340,945.13

基本每股收益（元/

股）
0.5113 0.6392 0.6352

稀释每股收益（元/

股）
0.5113 0.6352 0.6352

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/

股）

0.4858 0.6073 0.6035

扣除非经常性损益后

稀释每股收益（元/

股）

0.4858 0.6035 0.6035

加权平均净资产收益

率
16.56% 18.10% 17.56%

加权平均净资产收益

率（扣除非经常性损

益）

15.80% 17.19% 16.68%

注：基本每股收益、稀释每股收益系按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资

产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定计算。

（二）本次公开发行可转债摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，可转换公司债券未来转股将使得本公司的股本规模及净资产规模

相应增加。由于本次发行募集资金使用效益可能需要一定时间才能得以体现，本次募集

资金到位后公司即期回报存在被摊薄的风险，特此提醒投资者关注本次发行可转换债券

可能摊薄即期回报的风险。

1-4-302

（三）本次公开发行必要性和合理性的说明

本公司始终贯穿领先务实的发展战略，致力于成为全球领先的综合快递物流运营商

以及供应链集成商。本次发行的募集资金将投资于多功能转运及仓储一体化建设项目、

转运中心自动化升级项目和航空运能提升项目，符合公司战略。项目实施后，本公司将

进一步强化核心枢纽节点掌控力，提升快递网络稳定性，实现枢纽转运中心自动化转型

升级，有效提升运营效率和服务质量，优化用户体验，为公司进一步提升自身竞争优势、

强化市场地位奠定基础。

1、转运网络自有化助力公司以快递主业为核心实现可持续发展

（1）提高中转操作能力，满足持续增长的业务需求

根据国家邮政局的统计数据，2017 年度全国快递业务量已突破 400 亿件；2017 年

度，公司快递业务完成量达 50.64 亿票，最近三年年均复合增长率达 29.24%，快递行业

件量处理需求已远超以往年度预期，自有转运资产的规模已逐渐成为考量快递公司峰值

处理能力的核心因素。

为了满足持续的业务增长和巨大的快件处理操作需求，公司近年来持续加大资本投

入、提升转运中心的集中分拣、集散及转运能力，以使公司服务质量保持稳定并不断提

高，从而确保公司市场竞争优势。本次募集资金投资项目拟投资建设的 10 处转运中心

系结合公司整体物流网络及转运中心布局规划审慎确定，均系公司自营枢纽转运中心，

分布在江苏、安徽、浙江、江西、河南、辽宁、湖南 7 个省，将对公司现有的转运网络

形成有效补充，建设完成后将进一步提升本公司在所处区域的中转操作能力，提升中转

效率，确保整个物流网络稳定高效运行，符合公司业务快速增长的需要。

（2）服务于公司综合性快递物流运营商的发展战略

从物流行业的发展趋势来看，除传统电子商务客户 B2C 类型的小包裹快递服务需

求外，互联网时代的各类客户对专业化快递、仓储以及仓配一体化等综合性物流服务的

需求日趋增多。本次多功能转运及仓储一体化建设项目将在公司原有转运中心模式基础

上，增加仓储功能区，致力于建设专业化的仓配一体化物流中转平台。本项目建成后，

除了满足传统快递业务的中转需求，还将进一步为互联网零售、高端制造等高端客户提